
   

 

_________________________________________________________________________________________________ 

pagina 1 di 3 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

N. 176 del 16 dicembre 2021 
 
 
OGGETTO: Delibera di Giunta Regionale del 10 dicembre 2021, n. 48/88. “Attuazione di interventi 
strutturali di tutela e valorizzazione ambientale nelle aree di particolare interesse naturalistico, 
compresa la Rete Natura 2000”. Nomina RUP 
 
 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

-  la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

-  il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

-  il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2021/2023 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 9 
aprile 2021 con deliberazione n. 5/2021; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale la Dott.ssa Marianna 
Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco naturale regionale di Tepilora. 

 
PREMESSO CHE: 

- L’Assessorato della Difesa dell’ambiente - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali con 

nota protocollo. n. 0030125 del 15/12/2021 acquisita al prot. del Parco n. 877 del 15/12/2021 

avente ad Oggetto: Delibera di Giunta Regionale del 10 dicembre 2021, n. 48/88. “Attuazione di interventi 

strutturali di tutela e valorizzazione ambientale nelle aree di particolare interesse naturalistico, compresa la Rete 

Natura 2000”. Comunicazione ammissione a finanziamento e successivi adempimenti ha comunicato che con 



       
 

_________________________________________________________________________________________________ 

pagina 2 di 3 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark..it  

 

Delibera del 10 dicembre 2021, n. 48/88. “Attuazione di interventi strutturali di tutela e 

valorizzazione ambientale nelle aree di particolare interesse naturalistico, compresa la Rete Natura 

2000”. Programmazione della spesa del Capitolo SC04.1752 (missione 09 - programma 05 - titolo 

2). Legge regionale 12 marzo 2020, n. 10, art. 3, comma 5., la Giunta regionale ha approvato gli 

interventi ammissibili al finanziamento; 

- L’ intervento proposto dall’Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora risulta fra quelli ammissibili 

al finanziamento per € 120.000,00; 

- Ai sensi della norma regionale sui lavori pubblici n.8/2018, è necessario stipulare apposita 

Convenzione di finanziamento; 

- Preliminarmente alla stipula della convenzione di finanziamento è necessario che codesto Ente 

proceda con i seguenti adempimenti: 

- nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

- acquisizione del Codice Unico di Progetto; 

- definizione di un cronoprogramma procedurale e finanziario suddiviso per annualità; 

 

 
 CONSIDERATO CHE si rende necessario nominare ai sensi dell’art 31 del D.lgs 50/2016 il RUP; 

 
RITENUTO OPPORTUNO individuare nella persona del funzionario dipendente dell’Ente Parco di 
Tepilora, Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala la figura deputata allo svolgimento delle funzioni del RUP 
che in quanto non dotato dei necessari requisiti richiesti (anzianità di servizio ed esperienza di almeno tre 
anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori) ai sensi dell’art. 31 comma 11 del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e delle Linee Guida ANAC n.3 di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sarà affiancato con compiti di supporto all’attività del RUP dal funzionario 
dipendente dell’Ente Parco Tepilora, Ing. Marino Satta in quanto dotato dei necessari requisiti richiesti; 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 5/2007; 
 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

qui integralmente riportata; 

DI NOMINARE il Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala del Servizio tecnico dell'Ente Parco, Responsabile 

Unico del Procedimento per le successive fasi dello stesso; 

DI NOMINARE l'Ing. Marino Satta del Servizio tecnico dell'Ente Parco, per l’attività di Supporto al 

Responsabile Unico del Procedimento per le successive fasi dello stesso; 



       
 

_________________________________________________________________________________________________ 

pagina 3 di 3 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark..it  

 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito del Parco www.tepilorapark.it 

 

       

 

La Direttrice 

                                                                                                                Marianna Agostina Mossa 

 

 
 

Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 

Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


		2021-12-16T12:28:44+0100
	MOSSA MARIANNA AGOSTINA




